прАвитЕльство курской оБлАсти
постАновлЕниЕ
от 29.12.2025 N91033-пп

г. курск

О реализации Соглашения
от 31 октября 2025 г. № 2025-00359

В   целях   реализации   Соглашения   о   предоставлении   бюджету
Курской   области   бюджетного   кредита   на   финансовое   обеспечение
реализации инфраструктурных проектов (мероприятий) за счет временно
свободных  средств  единого  счета  федерального  бюджета  от 31  октября
2025г.   №   2025-00359   (далее   -Соглашение   КИК)   в   соответствии
с Правилами   предоставления   Федеральным   казначейством   бюджетам
субъектов  Российской  Федерации  бюджетных  кредитов  на  финансовое
обеспечение  реализации  инфраструктурных  проектов  за  счет  временно
свободных  средств  единого  счета  федерального  бюджета,  а  также  их
использования и возврата, утвержденными постановлением Правительства
Российской  Федерации  от  25  января  2025  г.  №  48  (далее  -  Правила),
Правительство Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить  Министерство  финансов  и  бюджетного  контроля
Курской   области,   Министерство   жилищно-коммунального   хозяйства
и ТЭК    Курской    области,    Министерство    восстановления,    развития
при1раничья и строительства Курской области, Министерство транспорта
и     автомобильных     дорог     Курской     области     уполномоченными
исполнительными     органами    Курской    области,     обеспечивающими
реализацию Соглашения К1Ж.

2. Министерству финансов и бюджетного контроля Курской области
обеспечить:

а)  на  начало  финансового  года  остаток  средств  на  едином  счете
бюджета    субъекта    Российской    Федерации    в    объеме    не    менее

:::::::еЬ:::а=:::л:g:иМяЫпоКлЖо:аеЧнеиййСК;Г:ктИаНЕzа:::::Уz;:іГОБ:::де::аог:
кодекса Российской Федерации.

б)   ведение    обособленного   учета   операций   по   поступлению
казначейских  инфраструктурных  кредитов  и  осуществлению  расходов
бюджета   субъекта   Российской   Федерации,   источником   финансового
обеспечения          которых         являются          средства         казначейского
инфраструктурного кредита;

2

в) представление высшим должностным лицом субъекта Российской
Федерации или председателем высшего исполнительного органа субъекта
Российской    Федерации    отчета   в    форме    электронного    документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной  подписью,  о
направлении    средств   казначейского   инфраструктурного   кредита   на
финансовое     обеспечение     реализации     отобранного     (одобренного)
инфраструктурного проекта (мероприятия) в Министерство строительства
и      жилищно-коммунального      хозяйства      Российской      Федерации,
Федеральное   казначейство   и   публично-правовую   компанию   «Фонд
развития территорий» по форме, определяемой Министерством финансов
Российской Федерации по согласованию с Министерством строительства
и  жилищно-коммунального  хозяйства Российской  Федерации,  ежегодно
до 1 апреля года, следующего за отчетнь1м финансовым годом, до полного
погашения задолженности по казначейскому инфраструктурному кредиту
в государственной инте1рированной информационной системе управления
общественными   финансами   «Электронный  бюджет»   (далее  -  ГИС
«Электронный бюджет»);

г)  в  случае  изменения  места  нахождения,  адреса  или  платежнь1х
реквизитов  Министерства  финансов  и  бюджетного  контроля  Курской
области в течение десяти рабочих дней с даты их изменения письменно
сообщить об этом Федеральному казначейству.

3.    Министерству   жилищно-коммунального    хозяйства   и    ТЭК
Курской области, Министерству восстановления, развития приграничья и
строительства      Курской      области,      Министерству      транспорта      и
автомобильных дорог Курской области (в части касающейся) обеспечить:

а)   достижение   значений   показателей   реализации   отобранных
(одобренных)          инфраструктурных         проектов          (мероприятий),
предусмотренных     приложением     к     соглашению     о     реализации
инфраструктурного          проекта         (мероприятия),          заключаемому
Министерством  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  с
вь1сшим   должностным   лицом   субъекта   Российской   Федерации   или
председателем  высшего  исполнительного  органа  субъекта  Российской
Федерации (далее - соглашение о реализации);

б)    реализацию    отобранных    (одобренных)    инфраструктурных
проектов    (мероприятий)    в    соответствии    с    1рафиком    реализации
отобранных  (одобренных)  инфраструктурных  проектов  (мероприятий),
содержащим контрольные точки;

в)     включение     условия     об     осуществлении     Федеральным
казначейством     в     соответствии    с    бюджетным    законодательством
Российской      Федерации      казначейского      сопровождения      средств,
источником    финансового    обеспечения   которых   являются    средства
казначейского  инфраструктурного  кредита,  в  заключаемые  субъектами
Российской     Федерации     соглашения     о     предоставлении     субсидий
юридическим    лицам    (за    исключением    субсидий    бюджетным    и
автономнь1м     учреждениям     субъекта     Российской     Федерации)     и

индивидуальным   предпринимателям,   соглашения   о   предоставлении
грантов  в  форме  субсидий  бюджетным  и  автономнь1м  учреждениям
субъектов     Российской     Федерации,     договоры     о     предоставлении
бюджетных инвестиций юридическим лицам в соответствии со статьей 80
Бюджетного      кодекса      Российской      Федерации,      соглашения      о
предоставлении    субсидий    на    финансовое    обеспечение    затрат    в
соответствии   с   концессионными   соглашениями   и   соглашениями   о
государственно-частном    ilартнерстве,    договоры    о    предоставлении
бюджетных инвестиций в соответствии с концессионными соглашениями
из бюджета субъекта Российской Федерации, государственные контракты
о поставке товаров, вь1полнении работ, оказании услуг, заключаемь1е для
обеспечения   государственных   нужд   субъекта  Российской   Федерации,
контракты  (договоры)  о  поставке товаров,  вь1полнении работ,  оказании
услуг, заключаемь1е бюджетными и автономными учреждениями субъекта
Российской  Федерации,  а  также  в  контракты  (договоры)  о  поставке
товаров, вь1полнении работ, оказании услуг, заключаемые исполнителями
и    соисполнителями    в    рамках    исполнения    указанных    договоров
(соглашений)   о   предоставлении   субсидий   (бюджетных   инвестиций),
концессионных    соглашений,    соглашений    о    государственночастном
партнерстве,   государственных   контрактов   (контрактов,   договоров)   о
поставке товаров, вь1полнении работ, оказании услуг;

г)   указание   аналитических   кодов,   формируемых   Федеральным
казначейством   в   порядке,   установленном   Министерством   финансов
Российской  Федерации,  в  соглашениях  (договорах)  и  государственных
(муниципальных)   контрактах   (контрактах,   договорах),   указанных   в
подпунктах   3.3.2   и   3.3.6   пункта   3.3   Соглашения   К1Ж,   а   также   в
распоряжениях о совершении казначейских платежей;

д)  в  случае  принятия  президиумом  (штабом)  Правительственной
комиссии по региональному развитию в Российской Федерации решения,
повлекшего      изменение      отдельных      параметров      (характеристик)
отобранного  (одобренного)  инфраструктурного  проекта  (мероприятия)
или  его  замену,  а  также  изменение  графика  реализации  отобранных
(одобренных)   инфраструктурных  проектов   (мероприятий),   обеспечить
заключение дополнительного соглашения к соглашению о реализации с
отражением в приложении к указанному дополнительному соглашению
соответствующих   изменений,   в   том   числе   в   отношении   значений
показателей   реализации   отобранных   (одобренных)   инфраструктурных
проектов    (мероприятий)    и    уведомить    Кредитора    о    заключении
дополнительного   соглашения   к   соглашению   о  реализации   в   случае
заключения  такого  соглашения  в  ГИИС  «Электронный  бюджет»  или
путем направления копии заключенного дополнительного соглашения к
соглашению о реализации;

е) представление вь1сшим должностным лицом субъекта Российской
Федерации или председателем высшего исполнительного органа субъекта
Российской    Федерации    отчета   в    форме    электронного   документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной  подписью,  о
достижении значений показателей реализации отобранных (одобренных)
инфраструктурных    проектов    (мероприятий)    и    крафика   реализации
отобранных (одобренных)  инфраструктурных проектов (мероприятий)  в
Министерство    строительства    и    жилищно-коммунального    хозяйства
Российской Федерации, Федеральное казначейство и публично-правовую
компанию   «Фонд   развития   территорий»   по   форме,   определяемой
Министерством  финансов  Российской  Федерации  по  согласованию  с
Министерством   строительства   и   жилищно-коммунального   хозяйства
Российской   Федерации,   ежегодно  до   1   апреля   года,   следующего  за
отчетнь1м финансовым годом, до полного погашения задолженности по
казначейскому   инфраструктурному   кредиту   в   ГИС   «Электронный
бюджет»;

ж)     включение     условия     об     осуществлении     Федеральным
казначейством     в    соответствии    с    бюджетным    законодательством
Российской      Федерации      казначейского      сопровождения      средств,
источником    финансового    обеспечения    которых   являются    средства
казначейского        инфраструктурного        кредита,        в        заключаемь1е
муниципальными образованиями соглашения о предоставлении субсидий
юридическим    лицам    (за    исключением    субсидий    муниципальным
бюджетным     и     автономным     учреждениям)     и     индивидуальным
предпринимателям,   соглашения   о   предоставлении   1рантов   в   форме
субсидий   муниципальным   бюджетным   и   автономнь1м   учреждениям,
договоры о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам в
соответствии со  статьей  80 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
соглашения о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат
в  соответствии  с  концессионными  соглашениями  и  соглашениями  о
муниципально-частном     партнерстве,     договоры     о     предоставлении
бюджетных инвестиций в соответствии с концессионными соглашениями
из  местного  бюджета,  муниципальные  контракты  о  поставке  товаров,
выполнении   работ,   оказании   услуг,   заключаемь1е   для   обеспечения
муниципальных   нужд,   контракты   (договоры)   о   поставке   товаров,
выполнении   работ,   оказании   услуг,   заключаемь1е   муниципальными
бюджетными   и   автономнь1ми   учреждениями,   а   также   в   контракты
(договоры)   о   поставке  товаров,   выполнении  работ,   оказании  услуг,
заключаемые  исполнителями  и  соисполнителями  в  рамках  исполнения
указанных    договоров    (соглашений)    о    предоставлении    субсидий
(бюджетных  инвестиций),   концессионных  соглашений,  соглашений  о
муниципально-частном      партнерстве,      муниципальных      контрактов
(контрактов, договоров) о поставке товаров, вь1полнении работ, оказании
услуг;

з)    включение    в    соглашения    (договоры)    и    государственные
(муниципальные) контракты, указанные в подпунктах 3.3.2 и 3.3.6 пункта
3.3    Соглашения    К1Ж,    условия    о    проведении    подведомственным
Министерству    строительства    и    жилищно-коммунального    хозяйства

Российской      Федерации     федеральным     бюджетным     учреждением
«Федеральный центр строительного контроля» строительного контроля в
отношении    объектов    капитального    строительства,    создаваемых    и
реконструируемых   за   счет   средств   казначейского   инфраструктурного
кредита,  за  исключением  донецкой  Народной  Республики,  Луганской
Народной   Республики,   Запорожской   области   и   Херсонской   области.
Затраты на осуществление такого строительного контроля возмещаются за
счет   средств   казначейского   инфраструктурного   кредита   в   размере,
определяемом     в     соответствии     с     постановлением     Правительства
Российской Федерации от 21 июня 2010 г. № 468 «О порядке проведения
строительного        контроля       при       осуществлении       строительства,
реконструкции     и     капитального    ремонта     объектов     капитального
строительства».

Первый заместитель Губер
Курской области -
Председатель Правительст
Курской области

СОПРОВОЖдеНИЯ
правовых

актов
А.Е. чепик